
 
  

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

DELIBERAZIONE N.18 DEL 19/04/2024 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO: ”Avviso PN Inclusione- DesTEENazione- Desideri in azione” 
 

L’anno duemilaventiquattro e questo dì diciannove (19) del mese di aprile (04), alle ore 9:30 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno presso la 
ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 8341 del 16/04/2024, risultano presenti i componenti 
come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2022 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.929 6,97% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Filippo Casini  9.774 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.414 6,61% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.366 4,47% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Presente Ass. Wanda Ginestroni 5.869 4,12% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.081 16,91% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.571 11,64% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Presente Ass. Sara Grifoni 11.959 8,40% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Delegato Dr. Paolo Pajer- Dirigente 
del Dipartimento Servizi Sociali 

 34,00% 
 

TOTALE 100,00% 8/8 

 

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di San 

Giovanni Valdarno. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009598 - Uscita - 03/05/2024 - 09:26



 
  

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta: 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della Conferenza 

Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, in cui viene nominata Presidente della Conferenza dei 

Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno ed il Comune di San Giovanni Valdarno 

a partire dal 13/06/2023; 

 

RICHIAMATI:  

 

- Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 - Il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 

2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 

n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 

1296/2013;  

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

(Regolamento FESR) relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;  

- la Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1.12.2022 che approva il 

programma "PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027" (CCI 2021IT05FFPR003) per il soste-

gno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per l’Italia - a 

titolarità del Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale;  

- l’Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione 

2021- 2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022; 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009598 - Uscita - 03/05/2024 - 09:26



 
  

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 - il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente "Disposizioni per l'introduzione 

di una misura nazionale di contrasto alla povertà" ed in particolare l'art. 22, comma 1, che istitui-

sce all'interno del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la Direzione Generale per la lotta 

alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono trasferite le funzioni della Direzione 

Generale per l'inclusione e le politiche sociali;  

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; - il Decreto 

legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (decreto 

“Semplificazioni”), convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (decreto “Semplificazioni bis”);  

- Comunicazione della Commissione – “Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate in materia 

di costi nell’ambito dei Fondi strutturali e di investimento europei (Fondi SIE)” - Versione riveduta 

(2021/C 200/01) – “Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC): finanziamenti a tasso 

forfettario, tabelle standard di costi unitari, somme forfettarie [ai sensi degli articoli 67, 68, 68 bis 

e 68 ter del regolamento (UE) n. 1303/2013, dell’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1304/2013 

e dell’articolo 19 del regolamento (UE) n. 1299/2013] Edizione riveduta a seguito dell’entrata in 

vigore del regolamento (UE, Euratom) 2018/1046; 

 - la Circolare n. 2 del 2/02/2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 2 febbraio 

2009, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n.117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei soggetti 

promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazio-

nali (P.O.N)”; MLPS - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 

–Divisione III 2 - DPR 5 febbraio 2018, n. 22 Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 

di programmazione 2014/2020. (18G00048);  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i;  

- il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice di protezione dei dati personali” e s.m.i.; - 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla pro-

tezione dei dati) - Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 - Il decreto n.0000406 del 01/08/2018 che approva la “Nota metodologica per il calcolo di UCS 

(Unità di Costo standard) nel quadro delle opzioni di semplificazione per la rendicontazione dei 

costi del personale al fondo sociale Europeo di cui all’art. 67.1(b) del regolamento (UE) 1303/2013” 

- Il SI.GE.CO. Sistema di Gestione e Controllo approvato con decreto m_lps.41.n. 0000208. del 

28-06-2023;  

- CCNL relativo la personale del comparto funzioni locali Triennio 2019-2021 del 16 novembre 

2022;  

- Il Decreto Legge n.123 del 15 settembre 2023, convertito con L.n.159 del 13 novembre 2023 

“Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, 

nonché per la sicurezza dei minori in ambito digitale”;  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009598 - Uscita - 03/05/2024 - 09:26



 
  

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

- DM 72 del 31/03/2021 che adotta linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti 

del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n.117 del 2017;  

- Il Protocollo d’Intesa sul lavoro minorile del 22 febbraio 2023 firmato dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali ed il Comitato Italiano per UNICEF che definisce le azioni per tutelare i diritti 

dei minorenni, promuovere la cultura e la sicurezza sul lavoro e rafforzare il sistema di protezione 

sociale.  

 

DATO ATTO che in data 21/03/2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico “DesTEENazione - Desideri 

in azione”- Comunità adolescenti, finanziato con risorse a valere sul FSE+ e FESR del PN Inclusione 

e lotta alla povertà 2021/2027, rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) che ha come oggetto la 

costituzione di 60 spazi multifunzionali di esperienza per preadolescenti e adolescenti sul territorio 

nazionale per l’erogazione di servizi integrati volti a promuovere, nei ragazzi e nelle ragazze, l’auto-

nomia, la capacità di agire nei propri contesti di vita, la partecipazione e l’inclusione sociale; 

CONSIDERATO che in questi ultimi anni, soprattutto dopo la pandemia, la Conferenza dei Sindaci 

Integrata ha promosso azioni di prevenzione rivolte ai giovani ed interventi specifici, quali l’educativa 

di strada oltre ad altre progettualità anche in collaborazione con l’UFSMIA ed il SERD; 

DATO ATTO che dai suddetti progetti emerge con forza l’assenza di spazi specifici per i giovani che 

si ritrovano soprattutto nei paesi del fondovalle dove sono presenti le scuole secondarie superiori; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico in oggetto prevede la creazione di spazi multifunzionali di 

esperienza per preadolescenti e adolescenti sul territorio, con l’obiettivo di costituire un polo di servizi 

integrati nel quale ragazzi e ragazze possano essere accompagnati in percorsi molteplici in grado 

di facilitare la maturazione e lo sviluppo di competenze personali e sociali utili alla loro crescita indi-

viduale in una prospettiva volta a promuovere la loro autonomia, la capacità di agire nei loro contesti 

di vita, nonché la partecipazione e l’inclusione sociale; 

CONSIDERATO altresì che l’obiettivo generale dell’avviso pubblico denominato “DesTEENazione-

Desideri in Azione” è quello di creare uno spazio multifunzionale di esperienza nella forma di un 

servizio integrato, con una prevalente valenza educativa, che pone al centro la creazione di connes-

sioni tra interventi rivolti a ragazze e ragazzi, in prevalenza minorenni, allo scopo di favorire la loro 

partecipazione, lo sviluppo delle loro potenzialità, l’inclusione sociale, il contrasto alla dispersione 

scolastica e la valorizzazione delle competenze affettive e relazionali al fine di prevenire e contra-

stare forme di disagio minorili sempre più diffuse; 

CONSIDERATO che il suddetto avviso rientra nel PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 

nell’ambito del quale assumono particolare rilievo gli interventi diretti ad affrontare il tema del sup-

porto degli adolescenti in condizione di particolare vulnerabilità ed esclusione sociale; 

RICHIAMATO il verbale della Conferenza Zonale dei Sindaci del 24/01/2019, nel quale, a seguito di 

assegnazione delle risorse per la zona a valere sul Fondo denominato “Fondo Povertà” veniva 

nominato il Comune di San Giovanni Valdarno quale capofila per la zona Valdarno individuandolo 

formalmente quale responsabile di tutta l’azione progettuale;  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009598 - Uscita - 03/05/2024 - 09:26



 
  

 
5 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno- Via Garibaldi 43- 52027 (Ar) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

RICHIAMATO il verbale della Conferenza Zonale dei Sindaci del 15/09/2023 in cui vengono 

approvati i verbali e la relazione di fine mandato che individua le aree di competenza di ciascun 

Comune per la zona Valdarno e che assegna l’area povertà ed integrazione cittadini stranieri al 

Comune di San Giovanni Valdarno; 

DATO ATTO che il Comune di San Giovanni Valdarno viene individuato come ente capofila con il 

compito di portare avanti tutti gli adempimenti necessari alla partecipazione della Zona Valdarno 

all’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”- Comunità adolescenti;  

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, per i motivi sopraindicati, approvare nella seduta odierna la 

partecipazione all’Avviso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”- Comunità adolescenti. 

 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la rappresen-

tanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare la proposta progettuale per la partecipazione all’Avviso Pubblico “DesTEENa-

zione - Desideri in azione”- Comunità adolescenti; 

2. Di individuare il Comune di San Giovanni Valdarno come ente capofila con il compito di 

portare avanti tutti gli adempimenti necessari alla partecipazione della Zona Valdarno all’Av-

viso Pubblico “DesTEENazione - Desideri in azione”- Comunità adolescenti. 

3. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

− ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 

− al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est, 

− alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est, 

− alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno. 

 

                                                         Il Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0009598 - Uscita - 03/05/2024 - 09:26


